
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 14/12/2020, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, por la que se conceden los 
Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha 2019. [2020/11139]

De conformidad con lo establecido en la Orden 78/2017, de 20 de abril, de la Consejería de Educación, Cultura y 
Deportes, por la que se regulan los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo de Castilla-La Mancha (DOCM nº 85 de 
3 de mayo), por Resolución de 29/06/2020, de la Dirección General de Juventud y Deportes, se convocaron los Premios 
y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha 2019 (DOCM nº 133 de 6 de julio). 

Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes que establece la convocatoria, con fecha 16/11/2020 se ha reunido 
el Jurado de los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo de Castilla-La Mancha, tal y como establece el artículo 5 
de la Orden 78/2017, de 20 de abril. Valoradas las propuestas presentadas, se procedió a su deliberación y votación, 
realizándose una propuesta de concesión por parte del Jurado.

Vista la propuesta de concesión y estando conforme con la misma, he resuelto:

Conceder los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha correspondientes al año 2019 a las 
personas y entidades que figuran en el Anexo de esta Resolución.

La presente Resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, con 
sede en Albacete, en el plazo de dos meses, contado desde el día siguiente al de su publicación, conforme a lo previsto 
en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio del 
recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Educación, Cultura y Deportes, en el plazo de un mes, contado 
desde el día siguiente al de su publicación, de acuerdo con lo previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Toledo, 14 de diciembre de 2020
La Consejera de Educación, Cultura y Deportes

ROSA ANA RODRÍGUEZ PÉREZ

AÑO XXXIX  Núm. 259 28 de diciembre de 2020 56017



Anexo 
Medalla de Oro al Mérito Deportivo a: 
Irene Sánchez-Escribano Figueroa Atletismo 
Álvaro Bautista Arce Motociclismo 
Antonio Escribano Ramos Fútbol 

 
Medalla de Plata al Mérito Deportivo a: 
Manuel Guijarro Arenas Atletismo 
Lucas Búa Atletismo 
Javier Benito Rodríguez Tenis de mesa 
Arantza Toledo Espinilla Piragüismo 
Adriana Cerezo Iglesias Taekwondo 
Alejandro Ortiz Fernández Kárate 
 
Medalla de Bronce al Mérito Deportivo a: 
Mario Sánchez Félix Tiro con arco 
Mario Pérez Casanova Taekwondo 
Marina Lobato Pérez Atletismo 
Carlos Puñet Pellise Deportes Aéreos 
Noemí Aguilar Carrillo Pádel 
Pedro Jesús Delgado Moreno Kárate 
Verónica Luque Padilla Kárate 
Lucía Sánchez Vargas Triatlón 
Luis Serrano Correoso Natación adaptada 
Eloy Molina Rodríguez Natación adaptada 
Víctor Pardo Serrano Piragüismo 
 
Placa Club Deportivo por su promoción del deporte en edad escolar a: 
Unión Deportiva Atlética Talavera 
 
Placa Club Élite de Castilla-La Mancha a: 
C.D. Balonmano Bolaños 
 
Placa Entidad por la integración de personas con discapacidad en el deporte a: 
C.D. BSR Puertollano 
 
Placa Centro Educativo por su promoción de la actividad física con los Proyectos Escolares 
Saludables a: 
CEIP El Pradillo 
 
Placa Medio de comunicación por su promoción del deporte en edad escolar a: 
La Tribuna de Ciudad Real 
 
Placa Empresa por su apoyo al deporte de Castilla-La Mancha a: 
Fundación La Caixa 
 
Placa Federación Deportiva de Castilla-La Mancha por sus proyectos de innovación deportiva a: 
Federación de Montaña de Castilla-La Mancha 
 
Placa Mujer y deporte a entidades por su promoción del deporte femenino a: 
C.D. Voleibol Socuéllamos 
 
Placa Escuela deportiva municipal por su trayectoria en la promoción deportiva a: 
Escuela Deportiva Municipal de Tomelloso 
 

AÑO XXXIX  Núm. 259 28 de diciembre de 2020 56018



Diploma deportista en edad escolar a: 
Fernando Tercero López Ciclismo 
Elena Vázquez Álvarez Natación 
 
Diploma deportista universitario a: 
Marta Ruiz-Valdepeñas Almansa Atletismo 
 
Diploma deportista veterano a: 
Juan López García Atletismo 
 
Diploma entrenador a: 
Antonio Serrano Sánchez Atletismo 
 
Mención Especial al Mérito Deportivo a: 

 Por su primer puesto en el Campeonato de España CESA 2019: 
Selección de Castilla-La Mancha cadete Voleibol 

 
 Por la expedición Trekking Inclusivo Invernal EVEREST 2020: 

Oscar Cardo Briones Alpinismo 
José Urbano Aparicio Cabañero Alpinismo 
Juan Alejandro Martínez Ortega Alpinismo 
Jesús Bermúdez Díaz Alpinismo 

 
 Por su trayectoria en la gestión deportiva: 

Toribio Sánchez Rodelgo Fútbol 
 

 Por su labor en el desarrollo del deporte regional: 
Eugenio Benito Relato Judo 
Feliciano Rodríguez Molina Atletismo 
Francisco Aritmendi Atletismo 
Pedro Andrés Granados Moya Fútbol 
Francisco López Cuevas Fútbol 
Julián Cañamares Cortés Fútbol 
Luis Rodríguez García Ciclismo 
Francisco Lara Marrades Ciclismo 
Adelaido Rodríguez Faro Galgos 
Manuel Carrasco Lucas-Torre Ciclismo-BTT 
 

AÑO XXXIX  Núm. 259 28 de diciembre de 2020 56019


		2020-12-23T12:12:26+0100




